
Уведомление о составлении протокола

 

Настоящим уведомляю Вас о том, что 07 мая 2020г. в 08 часов 30 минут по адресу: г.
Кемерово, ул. Ноградская, дом 5, каб. 316 состоится процедура составления
протокола по делу об административном правонарушении в отношении
индивидуального предпринимателя <…>  по признакам совершения
административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена
частью 1 статьи 14.3, частью 1 статьи 14.38 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее по   тексту - КоАП РФ), выразившегося
в нарушении требования части 3 статьи 19, части 1 статьи 28 Федерального закона
от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»  (далее по тексту - ФЗ «О рекламе»), при
размещении  рекламных  листовок в период с 26.11.2019 по 29.11.2019 с текстом
следующего содержания:

- «26 ноября ТЦ Радуга осень-зима-весна ШУБЫ из Пятигорска из бобра норки
мутона Дубленки пуховики осенние куртки жилетки шапки унты Оформляем
кредит». Данные листовки были размещены на территории г. Белово на стенах
многоквартирных жилых домов, трансформаторных подстанциях, деревьях,
дорожных знаках по ул. Юбилейной, ул. Ленина, ул. Советская в г. Белово.

Из ответа Администрации Беловского городского округа (исх. от 10.12.2019 №
1/5646-7) следует, что по адресу г. Белово, пер. Почтовый, 47, ТЦ «Радуга» ИП <…> в
лице представителя по доверенности <…> заключила договор аренды
недвижимого имущества № 79/1э/Ш от 26.11.2019 для реализации меховых изделий
26.11.2019 с ООО «Сатурн».

 В рекламе указано на предоставление кредита, вместе с тем лицо,
предоставляющее финансовую услугу не указано.

 В соответствии с частью 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе» реклама банковских,
страховых и иных финансовых услуг и финансовой деятельности должна
содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги или
осуществляющего данную деятельность (для юридического лица - наименование,
для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя и (если имеется)
отчество).

 В нарушение данной правовой нормы в тексте рекламы отсутствует наименование
лица, предоставляющего кредит.

Также из представленных фотографий следует, что данная реклама размещена на
дорожном знаке.

         Частью 3 статьи 19 ФЗ «О рекламе» установлено, что распространение
рекламы на знаке дорожного движения, его опоре или любом ином
приспособлении, предназначенном для регулирования дорожного движения, не
допускается.

          В соответствии с частью 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за
нарушение требований, установленных частью 3 статьи 19, частью 1 статьи 28 ФЗ
«О рекламе» несёт рекламодатель.  



  В данном случае рекламодателем является ИП <…>.  

Административная ответственность за нарушение рекламодателем,
рекламораспространителем, рекламопроизводителем требований
законодательства Российской Федерации о рекламе установлена частью 1 статьи
14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
(далее – КоАП РФ) и влечет наложение штрафа на физических лиц – от двух тысяч до
двух тысяч пятисот рублей, на должностных лиц от четырех тысяч до двадцати тысяч
рублей, на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

 В соответствии с частью 1 статьи 14.38 КоАП РФ размещение рекламы, имеющей
сходство с дорожными знаками, или размещение рекламы на знаке дорожного
движения, его опоре или любом ином приспособлении, предназначенном для
регулирования дорожного движения, влечет наложение административного
штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на
должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на юридических
лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

04.03.2020 уведомлением о составлении протокола были назначены дата, время и
место составления и подписания протокола об административном
правонарушении на 06.04.2020 в 09 часов 00 минут. Уведомление было направлено
в адрес  ИП <...> заказным письмом с уведомлением о вручении.

   06.04.2020 в связи с рекомендациями Правительства Российской Федерации,
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в
целях недопущения распространения коронавирусной инфекции процедура
составления и подписания протокола об административном правонарушении,
назначенная на 06 апреля 2020г. на 09 часов 00 минут, переносится на 07 мая 2020г.
на 08 часов 30 минут (по адресу: 650000, г. Кемерово, ул.Ноградская, д.5, каб. 309.
Регистрация участников состоится в 08 часов 20 минут в каб. 316).

Физическое лицо или законный представитель юридического лица вправе
представлять объяснения и замечания по содержанию протокола.

Частью 1 статьи 51 Конституции РФ установлено, что никто не обязан
свидетельствовать против себя самого, своего супруга и близких родственников,
круг которых определяется федеральным законом.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ лицо, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
КоАП РФ.

Рекомендуем направить в адрес Кемеровского УФАС России необходимые
материалы и пояснения по делу в письменном виде, а также заявить ходатайство о
составлении и подписании протокола об административном правонарушении в
отсутствие ИП <…>, защитника ИП <…>.

Так же сообщаем о том, что для участия в рассмотрении дела дистанционно с



использованием системы видеоконференцсвязи, Вам необходимо заранее (за 3
рабочих дня до заседания) заявить соответствующее ходатайство с указанием
данных IT-специалиста вашей организации (номер телефона, адрес электронной
почты).

 

 

Заместитель руководителя управления                               <…>

 

 

 

<…>, 36-87-24


